ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

20 DE SETEMBRO DE 2022. Aos vinte dias do mês de setembro de 2022, às 13:30h, na sala 4

da Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia convocação, reuniu-se 5

a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do SCA, Profa. 7

Cristiane Baccin Bendo Neves, e os seguintes professores: Cristiane Meira Assunção, 8

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, 9

Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio 10

Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Raquel Gonçalves Vieira de 11

Andrade, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida Pordeus foi 12

liberada das atividades do Departamento em decorrência de sua nomeação como Pró-Reitora 13

de Pós-graduação da UFMG. A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale encontra-se de férias 14

prêmio. O Prof. Paulo Antônio Martins Júnior encontra-se de licença médica. A Profa Carolina 15

de Castro Martins justificou ausência. A representante discente não compareceu. Com o 16

quórum atingido, a Sra. Chefe, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, iniciou os trabalhos para 17

cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação das atas das reuniões de 18

03/05/2022, 19/07/2022 e 22/07/2022; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Concurso SCA; 5) 19

Reoferta do curso de Especialização em Odontopediatria; 6) Pedidos de afastamento; 7) 20

Resultado final da seleção de monitores voluntários de Pós-graduação, conforme edital nº 21

03/2022, de 30 de agosto de 2022. 8) Resultado final da seleção de monitores voluntários de 22

Pós-graduação, conforme edital nº 04/2022, de 30 de agosto de 2022; 9) Outros assuntos; 23

10) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra. Chefe informou que o 24

calendário de reuniões do SCA permanece, por ora, sem alterações, mas destacou que 25

poderão ocorrer convocações extraordinárias e alteração das datas inicialmente previstas em 26

virtude da organização e da realização do concurso público para docente do SCA. 1.2) A Sra. 27

Chefe comunicou que o Colegiado de Graduação enviou novamente as regras de uso das 28

salas de aula para os Departamentos e reforçou a importância de se observá-las. 1.3) A Sra. 29

Chefe comunicou a publicação da Portaria Diretoria nº 111/2022, que designa o Prof. Lucas 30

Guimarães Abreu como subcoordenador pró-tempore do Colegiado de Graduação. A Sra. 31

Chefe e os demais docentes parabenizaram o Prof. Lucas pela designação e desejaram 32

sucesso a ele. 1.4) A Sra. Chefe comunicou a publicação da Portaria Diretoria nº 137/2022, 33

que designa o Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal membro da “Comissão Técnica de 34

Materiais Odontológicos da FAO UFMG”. O Prof. Marco Aurélio também foi parabenizado 35

pelos docentes e recebeu votos de sucesso da Câmara/Assembleia. 1.5) A Sra. Chefe 36

comunicou a substituição da Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, em razão de férias 37

prêmio, pela Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar na “Comissão para Elaboração da 38

Proposta de Resolução para a Gestão Financeira dos Cursos de Extensão e Especialização 39

da FAO UFMG”. A Sra. Chefe agradeceu à Profa Patrícia Zarzar por aceitar fazer parte dessa 40

Comissão. 1.6) A Sra. Chefe comunicou o recebimento do Ofício Circular nº 24/2022/GAB-41

REI-UFMG, de 30/08/2022, que trata da edição 2023 do Prêmio Péter Murány para a área da 42

Saúde. Trata-se de, segundo o site da instituição, “concessão de prêmio destinado a pessoa 43

física, de qualquer parte do mundo, que mais tenha se destacado na descoberta ou 44

progresso científico, que beneficie o desenvolvimento e o bem estar das populações situadas 45

abaixo do paralelo 20 de latitude norte, especialmente o Brasil, seja no tocante à Saúde, 46

Desenvolvimento Científico & Tecnológico, Alimentação e Educação”. 1.7) A Sra Chefe 47

comunicou o recebimento do Ofício Circular nº 7/2022/PROGRAD-GAB-UFMG, de 48

26/07/2022, que apresenta orientações sobre a formulação de propostas, fluxos de 49

aprovação e implementação da Formação em Extensão Universitária. A Sra Chefe ressaltou 50

a importância das informações contidas no documento e orientou os docentes a consultá-lo 51

quando da elaboração de propostas de ações de extensão. 1.8) A Sra Chefe comunicou o 52

recebimento do Ofício Circular nº 16/2022/GAB-REI-UFMG, de 20/07/2022, que trata da 53

adesão da UFMG ao Programa de Combate à Desinformação do Supremo Tribunal Federal 54

(STF) e solicita a indicação de projetos e/ou iniciativas de docentes que tenham interesse em 55

integrar o Programa. O Departamento recebeu a proposta da Profa. Fernanda de Morais 56

Ferreira para participação no referido programa por meio de projetos de pesquisa 57

desenvolvidos pelo grupo de pesquisa que a docente lidera junto ao diretório CNPq/UFMG 58

“Letramento em Saúde Bucal” vinculado à rede de pesquisa/CNPq “Oral Health Literacy-59

Brazil”. Conforme orientação do Ofício, a proposta foi encaminhada à Diretoria da FAO. 1.9) A 60

Sra. Chefe comunicou o encaminhamento à PRPG de documento atestando a liberação 61

previamente aprovada em reunião da Câmara/Assembleia Departamental, em 20 de agosto 62

de 2019, e recomendando a candidatura da Profa. Fernanda de Morais Ferreira ao Programa 63

de Professor (a)  Visitante no Exterior para Programas de Pós-Graduação da UFMG que 64

participam do Programa CAPES/PRINT. 1.10) A Sra. Chefe comunicou o envio do 65

Memorando SCA Nº06/2022, de 3 de agosto de 2022, à Pró-Reitoria de Graduação, por meio 66

do qual o Departamento solicita a aprovação da participação docente na disciplina de 67

“Estágio em Ações Coletivas I” considerando integralmente sua carga horária. Tal solicitação 68

foi motivada pelo indeferimento, pela CPPD, de encargos dessa disciplina sob a alegação de 69

que o docente não estaria cumprindo integralmente a carga horária em EAC I. 1.11) A Sra. 70

Chefe informou que o Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal comunicou o cancelamento do 71

pedido para participação em evento que acontecerá em Matipó/MG, nos dias 21 e 22 de 72

setembro, no UNIVÉRTIX – CENTRO UNIVERSITÁRIO. 1.12) A Sra. Chefe comunicou que 73

se encontra em tramitação o processo de “Planejamento do Atendimento Presencial da Ação 74

de Extensão: Atenção odontológica a crianças e adolescentes com distúrbios do sono”, com 75

coordenação e subcoordenação da Profa. Júnia Mari Cheib Serra Negra e do Prof. Marco 76

Aurélio Benini Paschoal, respectivamente. 1.13) A Sra Chefe informou que, diante da licença 77

médica do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior, foi necessário realizar nova alocação docente, 78

a qual foi apresentada a todos e detalhada pela Chefia. 1.14) A Sra Chefe solicitou a todos 79

que assinem eletronicamente todas os documentos oficiais, tramitando pelo Departamento ou 80

não, visto que já há orientação da Universidade para se evitar o uso de assinaturas 81

digitalizadas e considerando, também, que há setores que não recebem mais documentos 82

que não estejam assinados eletronicamente. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe 83

colocou em aprovação as atas das reuniões de 03/05/2022, 19/07/2022 e 22/07/2022. Após o 84

apontamento de correções pontuais pelos membros da Câmara/Assembleia, as atas foram 85

APROVADAS. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: 3.1) A Sra Chefe colocou em aprovação a 86

aprovação “ad referendum” dos Pareceres dos Relatórios Docentes 2021, submetidos ao 87

sistema da CPPD em 01/07/2022. APROVADOS. As demais aprovações foram submetidas 88

em bloco à apreciação e à aprovação da Câmara/Assembleia: 3.2) Portaria nº 16/SCA/2022, 89

de 19 de agosto de 2022. Designa Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade parecerista do 90

projeto intitulado “Análise comparativa  da precisão do método radiográfico e de 91

localizadores apicais eletrônicos na odontometria de dentes decíduos”, apresentado pela 92

Profa. Izabella Barbosa Fernandes como requisito para submissão ao Comitê de Ética em 93

Pesquisas com Seres Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais; 3.3) Portaria nº 94

17/SCA/2022, de 19 de agosto de 2022. Designa a Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia 95

parecerista do projeto intitulado “Desenvolvimento e validação de um conjunto de 96

instrumentos para avaliar os gatilhos desencadeadores de bruxismo em vigília em crianças e 97

 adolescentes”, apresentado pela Profa. Júnia Maria Cheib Serra Negra. 3.4) Portaria 98

nº 18/SCA/2022, de 6 de setembro de 2022. Designa o professor Hugo Henriques Alvim, do 99

Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG, 100

parecerista “ad hoc” do projeto do Curso de Especialização em Odontopediatria – Turma 101

2023-2025”, coordenado pelos Professores Marco Aurélio Benini Paschoal, Izabella Barbosa 102

Fernandes e Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. 3.5) Parecer da Profa. Raquel Gonçalves 103

Vieira de Andrade do projeto descrito no item 3.2;3.6) Parecer da Profa. Fernanda 104

Bartolomeo Freire Maia do projeto descrito no  item 3.3; 3.7) Pedido de afastamento do 105

Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal, de 30/09/2022 a 01/10/2022, para ministrar palestra no 106

IV Congresso Multidisciplinar de Saúde da Universidade UNINASSAU localizado na cidade 107

de Fortaleza/CE. Sem necessidade de substituição. O afastamento foi, originalmente, 108

aprovado para o período de 29/09/2022 a 02/10/2022. “Ad referendum” APROVADOS. 109

QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão as informações 110

necessárias para o preenchimento do formulário de publicação de edital referente à vaga 111

alocada no Departamento em junho de 2022. Após apresentação dos dados do último 112

concurso pela Sra. Chefe e após deliberação da Câmara/Assembleia, foi definido e aprovado 113

o seguinte:  Titulação: Doutorado em Odontologia ou áreas afins. Perfil do candidato: 114

Graduação em Odontologia; Especialização ou Mestrado (área de concentração) ou 115

Doutorado (área de concentração) em Odontopediatria. Ficou decidido que o candidato 116

deverá demonstrar experiência no atendimento clínico de crianças e/ou adolescentes, 117

experiência em ensino e pesquisa e potencial de liderança. A pesquisa será mensurada em 118

termos efetivos de publicação. Provas: prova de títulos, prova escrita e apresentação de 119

memorial.  Foram discutidos também alguns pontos relacionados ao barema que a Comissão 120

responsável pelo concurso irá avaliar e realizar as adequações necessárias, quando for o 121

caso. A Sra. Chefe informou que, como os períodos de inscrição e de realização do concurso 122

estão vinculados à data de publicação do edital, eles ainda não podem ser definidos. 123

QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe passou a palavra para o Prof. Marco Aurélio 124

Benini Paschoal, coordenador do Curso de Especialização em Odontopediatria. De acordo 125

com o professor, a documentação da proposta de reoferta do Curso está sob análise do 126

parecerista ad hoc, Prof. Hugo Henriques Alvim, do ODR. O Prof. Marco Aurélio informou que 127

a expectativa é de que o parecer seja submetido à apreciação da Câmara/Assembleia na 128

próxima reunião Departamental, agendada para 11/10/2022. SEXTO PONTO DA PAUTA: A 129

Sra Chefe colocou em aprovação os seguintes pedidos de afastamento: 6.1) Profa. Carolina 130

de Castro Martins, de 24/11/2022 a 26/11/2022, para participar do 5º Encontro do Grupo de 131

Revisão Sistemática e/ou Meta-análise do Programa de Pós-graduação em Odontologia - 132

FOA/UNESP, Araçauba/SP, como palestrante e banca examinadora. APROVADO. 6.2) Prof. 133

Marco Aurélio Benini Paschoal, entre os dias  20/10/2022 e 22/10/2022, para 134

participação no XX Congresso  Internacional de Odontologia  da Bahia (CIOBA), no Novo 135

Centro de Convenções Antônio Carlos Magalhães, em Salvador/BA. APROVADO. SÉTIMO 136

PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em aprovação o resultado final da seleção de 137

monitores voluntários de Pós-graduação, nos termos do edital nº 03/2022, de 30 de agosto de 138

2022, conforme abaixo: 139

 140

 141

 142

 143

 144

 145

 146

 147

 148

 149

 150

 151

 152

 153

OITAVO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em aprovação o resultado final da seleção 154

de monitores voluntários de Pós-graduação, nos termos do edital nº 04/2022, de 30 de agosto de 155

2022, conforme abaixo: 156

 157

 158

 159

 160

 161

 162

OUTROS ASSUNTOS: 9.1) A Sra Chefe colocou em discussão a definição do novo coordenador 163

da disciplina de Anatomia Dental, em substituição à Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, que 164

se encontra em férias prêmio. Diante do levantamento de pontos que ainda precisam ser 165

detalhados, a escolha do novo coordenador foi transferida para a próxima reunião. 9.2) A Sra. 166

Chefe informou que a reportagem intitulada “Saúde no prato: porque práticas simples no presente 167

preservam a saúde das crianças no futuro” realizada com a Profa. Sheyla Márcia Auad pela 168

repórter Andreza Danielle Brito Vaz de Melo Sá, da Rede Minas de Televisão, foi laureada com o 169

“Prêmio de Comunicação da Fundação José Luiz Egydio Setúbal”. Em nome da 170

Câmara/Assembleia, a Sra Chefe parabenizou a Profa Sheyla e destacou a importância da 171

participação dos professores do Departamento em atividades dessa natureza. 9.3) A Sr. Chefe 172

comunicou a designação do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal como membro do Conselho 173

Administrativo da Comissão Permanente de Biossegurança da FOA-UFMG - COBIO, por meio da 174

Portaria Diretoria 123/2022. A Sra Chefe parabenizou o Prof. Marco Aurélio e lhe desejou 175

sucesso. 9.4) A Sra Chefe colocou em aprovação os relatórios discentes de monitoria de Pós-176

graduação selecionados no primeiro semestre de 2022. APROVADOS. 9.5) A Sra Chefe colocou 177

em aprovação o pedido de afastamento da Profa. Cristiane Meira Assunção, entre 02/11/2022 e 178

05/11/2022, para ministrar, como convidada, aula na Disciplina de INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA 179

EM ODONTOLOGIA II, do Programa de Pós-Graduação em Odontologia, da Pontifícia 180

Universidade Católica do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre. A aula será realizada no dia 181

03/11/2022. APROVADO. 9.6) A Sra. Chefe colocou em aprovação o pedido de afastamento da 182

Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia, no dia 11/10/2022, para apresentar a Plataforma Q21 - 183

software com aplicativo, no Fórum do empreendedor do Sebrae, como parte das atividades 184

realizadas durante participação da Aceleradora Gnatus/Sebra/Harena do Amor, na Expo Center 185

Norte, em São Paulo-SP. APROVADO. PALAVRA FRANCA: A Profa Fernanda de Morais 186

Ferreura comunicou que será ofertado, nos dias 17 e 18/10/2022, na FAO-UFMG, o Curso de 187

Fotografia em Odontologia, com teoria e prática. Serão ofertadas 12 vagas. Não havendo outros 188

assuntos a serem tratados, a Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, 189

agradeceu a participação de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Ricardo Dias Luz, 190

secretário do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, lavrei e assino a 191

presente ata, juntamente com a Subchefe do Departamento, Profa. Cristiane Baccin Bendo 192

Neves. As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se em lista 193

anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 194

Criança e do Adolescente. Belo Horizonte, 20 de setembro de 2022. Ata aprovada na reunião 195

da Câmara/Assembleia do SCA, em 11 de outubro de 2022. 196